
My tři králové došlijsme k vám
abyste ted'azyl poskytly nám

Léta vám dary nosíme
št'astný pobyt ted'po vás chceme.

Po arabském jaru, i létu
budete nás míti ted' na krku.

Anděl Džejms Bond se nám
ukázal
jít do Prahy nám přikázal.

Jděte, pospěšte, spěchejte,
Čechům Mesiáše najděte.

pokloňte se tam
Jezulátku
tomu Fišerovic holátku,

Ta jeho holá palice
být presidentem chce velice,

Tož prosíme vás
naléhavě
dejte svůj hlas jeho hlavě,

Ta blejská se už zdaleka
po ní sklouzne každá kritika,

To bude všem vám vyhovovat
budete mít komu nadávat.

pět let není dlouhá doba
pak si zavolíte zase znova.

Tak sbohem my jdem ted'kom spát
do Špilberkovských kazemat.

Postcovidové TříkráIové hledání,,sirky" u Sýkorů
ve sklépku v Libušině údolí - Pisárky, Brno 6.1 .2a23



 



{

:r'

?

t11
ffi"}lI



tar&r";áí^rl,r|&

8;

;fl

ffi

i* ,g*

§M

l
l

E

I
J

l
.á

l .;,§
lg]

lry il'lr Ý -\-
rl fi

H{§
rl

L_f,
tr ryEHtffi
H



n

},]

It

#'- §§



'-."e&§''

E

." 
{xwffi

1.\
t 'r-.t

,\

\.



2a.2.2a23 Fašanková beseda v K§ OMEGA

raŠa*g 2Oz3 lta Muďlce...

t
t

ilb

fi
l

J
ffi

n

Jřt

It
t*-

t

,§

*;Ě-

r]

T!:p
ll

ť

l*'

h
l'*

Ai
§

t

ř
,&



\o\-v j
-*-J X i\q,,i\U

l^.

-+Ll(§i
Ě:.+,} 

,:-Gri\-§(
\5j v

E
§l..o;Ň*o9Etct-
Jn .-lr
a,)l- )L}P
Uc:ftr

-lJ
ílý L
t-Ptr
,H ,řít r_

l1
t_hl_a_

-vso=
§U
LtH,EH

-1ú -ř
.qJ ;
;6 i5Řa,!' +)

§,q \Jťo
§Ě-1ú 2
.9
l^

;
*:
-AJ,-J*9§ENx§_
oJŤEPí\r-rrs!ťŘF§
.j rl- X-1í§X)(', -p 

-ň-1í ,-!9; f; orGr-U^§

§,E+,§ ř3 řĚ,8 Hť§B§n§ooo.Y,:-§§*ĚE=6 řĚsř,E
§ ť:§ §€;.9jEA-T§g
:Iš]§ u N §

#§)E:§
9-1a't-szc.q,,,:_!^cc
§}N(Jtrl-c,r)c§-§H§

E y §*,$*,^-lts:š
š-9lř]ť,:qrě§U,8§ fi€,§= H
ŇYqJ§lQ,3--cuĚE_fi.í'U E.E'U šp
É Ť E t ř ř§-tr§§§
t^;r='úc
.^8# E F ts:9H E x_ f;X X q9 L/} 'Ú-
\J rr -l(i§ Í\r

ř}}ťó-U§
-A :=_ i^g{E
)Oň
ALl_ )U)

}l

o
š

Qqc

R
š

§q
,R
§{

H,R
ď

N

,R

§

R
§

L.l
§.aq]
§\

§

š

No.cA-ojc\
c
c\

(

L
+tí
q
§

§
J
(

J



ťn
Nl
o
§l

a

N
d
N

\F)
F)\al' 'Fl\š
§

,§

o
.r)š
rialš
E

Ss
§

§
§

§
§)

\§\r'
H
aa
§)
+J
§L\I' t

§

§
§

\

r.,I

Ý

"]\
-.f=\\

:)- \)

{ §)<-
\r\\_t-m §-\L\\

-š§ (,l ry ,-.: \_- .v \.J§\i N'..ť
1') |§ Ňš\j--- Ii \u--= \

\
,_"



..., 
"í 

l
ffiÉg
u*§ř'

P#

ť

?



-



-{§

:

i* l.

\e- !l:.
'1

',

.ffi.

ffi
i|,.§}
ť*!Vr-.

W
9ÉŠ

frH
ii§

',:c]

b.,

ž

2L. února 2023 - Brněnské fašanky



]r--*'.*-

|F
ryqt
it,l3 I

l
I

l

§
I
*

]lr

,T.1
1

]

éb'

§

It!_!fIt3 Ifrlř-l

§



JARO 2023

V Ženském sboru SK se letos urodilo hned několik jubilantek .Každáz nich se dočkala kromě
krásné kytice i gratulace formou ,,zpěvnou'' (byt'ne vždy zcela korektní):

Eva Kolaříková (27.2.)

Nepi Evo, nepi vodu, vodaje ti len na škodu,
l: napi sa ý radšej vína, to je dobrá medicína :/
Ked'nepiješ, hlava bolí, napiješ sa, srdco horí.
l,. t'ažko sa nám bude žíti, ked' nebude pro co píti :/

Seděrnděsiat' sukeň mala, vraj by ráda tancovala,
/: kašli na ten pohyb pre potěchu, lepšieje ti na pelechu :/

Ked' aj tolko ročkov mala, zvesela si zazpíva|a,
/: my pridáme: ..Drž sa dívča zhusta,

nech je dlúhá tvoja cesta :/
Nesnídaj len biele rožky. nezabúdaj na kamošky,
/: daj si vínka lebo páleného. těš sa z rárra slunečnéIro :/

Slavily jsme na faře

Eva Tučková (13.4.) : část Sušilovského pásma

|. Do zahrádky vkročila , l: a já sama :/ růže bíláčeruenavá.
už mě moja bazalenka zem pŤemáhá.
Tři růžičky utrhla, l: a já sama ...
Vila ona věnečky, l: a já sama ...

2. l: Lítala tě laštověnka,lítala :l, až sa ona čemej zemi ýkaIa.
/: Přiletěl k ní kraholíček, malý vták:l

budeš-li sa laštověnko lydávat.
/: Nebudu sa, kraholíčku, vydávat :l

až sa br"rde suchá linda zeleňat.
A proletěl kralrolíček do krámu, nakúpil tam
zeleného hedbávu a omotal suchú lindu zelenú.
l: Užý budeš, laštověnko, ženamá:l

už sa ona suchá linda zeleňá.

\.

#
a_



Jana Poláková (20.3.)
- nápěv Anežka Bóhmová

Janka Poláková v Kobližný ulici,
kdopak by ji neznal, naši muzejnici,
za stolem sedící, do blba hledící,

Bůh ji potěš nešťastnici!

Pěkně se trmácí, než všechno vyzkoumá,

objíždění štací bejvá prej pohroma,

údajů je fůra, je to noční můra,

do těla si dá i doma.

Děvčico znavená, nechej teď bádání,

dávno víš, jakou moc má pěkné zpíváni,
zajdi si mezi nás, neztrácejjinde ěas,

přijmi naše vinšování:

Zdravičko, pohodu všechny ti přejeme,

chmury a neduhy spolu zaženeme,

/: čas všem stejně letí, vítej půl století,

vínečkem ho zapijeme! :/

i e:.;!tš !rrá!

Eýi, r§k er'íi íú.iešíě dlouh* krósně..zpító

ooDvojitá" akce na Úvoze (18.4.23)

Stálé zdraví a pohodu!

Éil
.t,F
N

§r*.'

§3
?.r*... *

Ě

,

,-§

ll,
lí

B$* le.r){i2:

--1!ta la tar:zeai;l;;. *1 tá*e piárijsiin!.
šte:|i. Zc.ily;. š|a§!- z,,Jtzl i,'ai:lltté t"o zétl,:ť:

l l!:ri ll ialr, i.;:o!igdii. ir!áš !l š pa*i ú |G {ir}"

Z,'r*\ !. i.i ,]i. :;.l i.a l:,: .l z iiar"



10.3.2a23 Fenologický seminář v Dolních Dunajovicích

_.*k§,,ffii*jt#,

§
ti,,ll



6dďě*4

J{oyérrur starostwí nayéErufr, rwtečEu zazyívaf
s6oreéeÉ, 6a6cneí z bratrsúéfio sou,6ont, Šafrán u O6ran

;;:r-..

2 2.3,2 o 23 Tafná fi,romaďa a y o [6 a TtOv éfi"o

starosty fu6 oš e Ty tarrta

,-],

-lH

d€ry



Milí krúžkaři a vážení přítomní, dostalo se mi důvěry jakožto doyenu krúžkových tanečníků a
samo-ustavenému protektoru súdné stolice..,
abych dnes pronesl pár procítěných slov na adresu našeho kamaráda, folklorního junáka tělem
i duší ...
dvacetiletého ve funkci mu byvše svěřené.... emeritního starosty Slováckého krúžku Václava
štcpánta.,, Tož teda,.,

Byl to rok padesátý devátý minulého století, kdy na Dačicemi na jižní Moravě začala zářit na noční
obloze jasná hvězda, zvěstující příchod na svět očekávaného Mesiáše Slováckého krúžku ...
malého Štěpánkovic... Vašíka..,

To úsilí s jakým se dral na svět Boži a s jakým napínal hned své hlasivky.,. jasně dokumentovalo ,

že tento človíček má od Boha do vínku dané nevšední vlastnostijež mu od narození do
současnosti zůstávají vlastní :

urputnost a houževnatost, jasně srovnané myšlení, zápal pro věc, důslednost, pečlivost
a vytrvalost v jakémkoliv jeho konání...

Takto náležitě vybavený náš Václav vyoral svým konáním velmi hlubokou brázdu, která náležitě
zkypřila vzklíčení, vzrůst i uzrání všeho co kdy a kde zasel ... A řeknu vám ... byl a je to pracovitý
osévač .,.

Jak ve své profesi vynikajícího pedagoga, vědeckého pracovníka... tak i publicisty.., zabýval se
široce etnologií, balkanologií ihistorií.,.enologií...ekologií ,..i .,.i také tou šmajchnologií...

Ale tím ... co bylo pro nás a pro brněnský Slovácký krúžek rozhodující řekněme tomu
ikrúžkologií.,,

Do brněnského Slováckého krúžku ho přivedlijeho přátelé ze studií na filosofické fakultě někdy
kolem roku 1979 a nutno říci,že teprve tehdy... folkloru azqména slováckému.,. cele propadl,
A to tak silně, že si vzpomněl i na své odložené housle a s nadšením přijal ,,drezúru" tehdejšího
primáše krúžku Jana Beránka.
Po promoci a návratu z vojny začal v roce 1984 stabilně hrávat kontry v krúžkové muzice ato až
do poloviny 90.|et Současně v letech 1984 až 1988 začal se hlouběji zqimat o folklor Brněnska
a autorsky se podílel na několika tehdy znovuobnovených Zdenou Jelínkovou pořadech...
Troubských folklorních slavností..,,
Od roku 1986 až do konce let devadesátých bylo Václavovým posláním činnost redaktora a
publicisty v různých brněnských časopisech a novinách jako byla Lidová demokracie,
Věda a Život, Veronika a jiných dalších..... Nebylo dne aby nenapsal aspoň jediný
článek,..vyjadřoval se ke všemu a nemlčel když většinadžela jazykzazuby...

Byt' byl--- řekněme . . . finančně nedoceněný ,.. často jeho nejlepší články vznikaly při mihotavém
světle svíček.

19.5.'1999 se naplnilo proroctví mudrců a Václav ŠtepaneX byl zvolen na valné hromadě
,,U Vojáků" na Šumavské ulici... starostou Slováckého krúžku v Brně.

Tuto funkci ku prospěchu veškerého členstva krúžku a jeho maximální spokojenosti ... zastával
s tříletou pauzou, kdy na stolci starosty krúžku se uvelebil Mirek Hebron ,.. aždo března roku
letošního,..

Dvacetileté obdobíjeho starostování bylo výborem oceněno a navrženo na zápis do Guinessovy
knihy rekordů...

Od roku 1996 do roku 2002 pobýval Václav jako lektor českého jazyka na Katedře slavistiky
bělehradské university. Odtud mne co by místostarosty krúžku... telefonicky úkoloval
a lzn n{rnr ra l



+W \a€lyqr
ď4 56 Lta. b761

A také od této doby,.. věnuje především... nejen svůj veškený profesní Život Balkánu' a.e i ve

svém vzácnévolném osobním e"." u-gJÉr,r"o! pr"uiá"řn-c'uiIui" o udrŽitelný stav svého těla

a duše...

Neboť tam v Bělehradě si našel ...coby mIadý pan učitel... mezi svýmistudehtkami svou

milovanou manželku kateřinu,

Milí přátelé , váženihosté.., Václav štěpánet není jen uznávaný vědecký Pracovník' hluboce

ponořený do své "il; ", ,r" 
19 

také ;iJ;[o'iV "l'lua 
bohémského života !

neníto žádnýsuchar.., má rád svoji ženu... víno a zPěv l Ale nemYs'ete si"' on je také

sportsmen... Ato teda jaký !

Bože můj, co on našlapal stovky kiIometrů na balkánských P'aninách'.co on najezdil kilometrŮ na

bicyklu či kolečkových bruslíc.h ..., nebo na běžkách .. jenom ..,pravda se jaksitomu skejtu'''

zatímvyhýbá... 
-, 

Ňo...Václavovi se v tomto ohledu ... Áaror.oá vYrovná... a to je ve věku"'

kdyužmá rokyjakseříká.,. naštapánévkalendáři,.. Átartedy Vaškusportemkuzdraví",

ať Ti nožičky slouží, že 1o ,,,

oslavenec je momentáIně tu zde mezinámi.,. ale věřím tomu... jak ho znám.'.Že 
'e 

srdcem "'

a myslí... tam.., Jáier"..,datéko od móra... tam n".uJ* milovaném Balkáně", tam kde je

ijeho Kačenka... a tak sidovolím" ;{in1:,1"^"_náďedující písní", n_a moři osamělého,

tásknícího dalmatinského námořníka, .kterou 
zazpívá,lAlma mater našich zpěvaček Yvona

lanoSirová \dát průchod Tvým vzpomínkám",

_ _. \=_ & -^Ú oor.tdtora\ @\k/\"$d Mrtctv M Vur{fu,a-t
T|HA Nocl ...

. určitě sis vašku i užil při pobytu v Bělehradě iveselého skotačení s dječacíma i

djevojčicama...taktotipřipomenenašechasakterátipředvede,,uŽickokolo..zoblastikolem
Kragujevacu...

Nu a tak závěrem ještě dalmatinská klapa... Či aspoň pokus o ni :

RlBAR

Milý Václave ... dragi prijatelju ... želim Zebi dobro zdravlje imnogo godina'..

provedenih u slovačkog zajednička u Brno ""!



- z8,3.2o23 tVlZlVlAuguste

l.'
\*'r"}

ď$
{

ň

fr|,F
]l

,?

11

É',."*

ffi"

,lr8-

}



Jubilea 85 let si už ívá a občas súdnú stolicu zahlívá,
d lou holetý člen

Slováckého krúžku v Brně Jiří Veselý



Scónái, prel účinkující

Vítání návštěvníků o:_"9.":t,flením plesu.{před vchodem pouze přivhodném počasí):18,35 - ,l8,55 CM Širúcřr,lez cimtratu
18,55 - 19,15 Muzika Klas

3s,§s * *l*v;,lgstní eahájení plesu ve Ve§kér,n sále {eca 60 min}

během fanfár nastoupí rnužské sbory na sál pod podiurn
Ms sK Brno a Ms §K Praha + ostatn-í co se dom|uví na nácviku

1 stroka .l .-l.-l,.^
.]

. ... .) a,. .,,

Účastnici defi!é:
pořadí bude vyvěšeno na chodbě u sálu a bude ještě upřesněno na zkoušce
{soubory dostanou cedulku s_názvem a pořadímlak půjdou u j"rirel
F,§řžaké slr-óŤt: p,ort póďierxr -Ť{yjr:v.{§šal.a. §K Fral"+ SX g**-- ..Chas.v§lovácka(1-5}-g:*d*étié4.čkajÁ**gáe.rir*čre*e3:ívJlriq.#;'.ffi.,§:*.:::.-:::::.:.,'-*-.'1:]:]
I. Starr Poddr oror- 

:2. i{rušky

i: §;iŤ§;"__r,." 
i nastllPuií z Primátorského salónku z předsálí a t&m §e i vrací po defité

5, Hoeíorrín j

{," §oulror Kyjov. &{užskÝ sbelr * odclrází ort pódia spo|* se sorrborem7, Slová*ký krtlŽek ť Praze a ťtrlt ]\,{. Sochora a Clv{ Žandár trou:. " 
tvíalém sále 20,30 ,lr), Mužský sbor _ tdcházíod pódia§, clšava, &"{l.žský sbcr - odclrázi eid pódia spolu se .o"noi"*9. í{arúci, spo}ek rociákú a přále1 Hanó v Praze

1$' §lovácký krÚŽek_z Brta a ťM SKB Prin: Josef Pokortý, §{užský sbor * odchází od pódia spolu se soulrorem11. Knršpánek a CM Tmka
12" §aná*.ký scubor písní a tanc& Klas z Kr*lie rla *{arré veul. muzik;, Jan Kornin,ek

T"-ff§:§*:.,r;T::z3;:§":;§řff:?T=- 
p** *****"g * v *****b* as ?tftaE*****§a*. *fuy *gáé piápr*v*ť,ž {za vg*?*z_sp**1

Fořadí pro předtančerrí:
l , tr(las {Po YYsÍoriPerrí s* nruzika Přesrrne do Ry,tiřského sálrr, kde trraje od 20. ] 5 h) ?z,a=g:tzl> 3éasz*:?,"_aac9é Éya"{:a*2. }*lišpáaek ?.já.:,*lts.

3, Strováeký knlŽek z §rna {pc lystoxpcní se nruzika přesute do Rytířského sálu. kde od 2 i h. luaje, tarrečníci zůstáv;riíPřed sále'Ťr a nast*uPí na závěyečné zpíváni} ?*z;gzz,* izztlec}vruj* "-ri;,:riJ.-4. F{alráci, spolek rod.ákťl a přátel Halró v Praze * ?izez:.l,j.. .. . . .

"r" Olšava , E3:-zzs}je.1,

6. Slol,ácký kružek v Yraze - ?žszz,zz: É}*zz*,§i: g,t 14zz:!ažaz§*.*
1, §tror,ácký sor"rbor Kyt'or, - E'iss,ss,<s §,,,3ll,*akv,,:2s ek*i:slý{re - ?.i z# ať:.sx-,z,is

?* 
=aŽ**r,: *i*tjz;*r:*,**Í *i}ur*t *.j*j** : \€*i's.*** s*i.t a +*. **t*=* ,s**?.a *a z*v*r**:iý n**it:g - rz*r*a*?.a*z*Zx+žli ř*:,z*:ir:i ';'v*!":,:*,:a!*i l;ž :**t*::* i:* *ai* 7** v**iz*rl ř; ;;;# 

", 
-yei-- Lu,***; p*ž3**z: rz*****ž**z* #*é*§*,'&** *ážzs Yz* z&v*r**rz'§ re**Ezsp, *p*te*ný ap*v F"€*:e;*, §§*rav* * e*,;*r**rzw ž,ag>**,:

} "§á;, ú ;;;,kr6Ě; lr; :; róiú



i]cénář pro účinkující

65. §IoRAvsxÝ plns V PRAZE 1§.4.2023

přehled základních časťr :

'14,30 - 15,00 příchoc1 do Paláce Žofín (Slovanský ostrov, Praha 1), přesun do šaten
15,45 - 1B,10 akauěky: slavnostni zaháiení, společná úvodní píseň, defilé, předtančení, Moravská beseda
,18,35 - 19,'15 vítání hostů u vstupu - určené rnuziky
lo,JU otevření paláce pro návštěvníky
19,3§ * 2§,30 *?avrz**íxzž z*?záj*rzž pž**,*e v*:"á*?z"*zzt **z*
19,30 - 02,30 pro§rarn na sálech a v da!šíeh prostorách Žofína
a23a - a2,45 převlékání, odjezd

pODRoBNÉ lruroRnnxem

Ť€,§#-*§,#S * §rea v Fe!**§ Ě*ťím

ř ?ťijer_* a:,;!t:*t:g*m i* :,:*žri,y viir,l:: |l, ?a;žsr; Z*Ťlri :)a S]*ve-=i<+i:: **tr::v*. ?*ťate,t*1 |;t":t:?*i {:,*r?."*vz:., :",
*r ,*?***m rla=žaá***, a*l**l;*y a *=r;*,:i vr:z:*i= ini;tn* **r,*uv:! *ť**+* * rz**Za*ii *{}š ,:rszio,}*1,i. é;*:-* 

=::
*+*1ra Ýr**y p|*ií }** i}r* a*í*i:u*,o- * Ýi**** ,yi*.;r,e*ý{* rs*,;*i*rtir,* .::*z*,* !:::;i*zii *, ?:.á=i-*.i :}l:*r*l:{:

**ť**at*i rza ; **l*t1& již prr:**?:i* *-<:r,:.*r:i<et * ** *rsL:**ry}.

Po příjezdu:

počet účinkuiících celkem a pro přediančení. v Moravské besedě. přr zpřvu s_bbrů,apod,J.

Pořadatel předá vedoucímu souboru vstupenky pio yšechny {= pto celÝeutobus i neúčinkující)
Jakmile soubor obdrží vstupenky a vyřídífolrnality, odvede ho pořadatel do přidělené šatny, kd* si uloží věci, Pak
se soubor přesune {v civila;} do Velkóho sálu, kde se od 15,45 hod. bude upřesňovat organizace večera a kde
proběhnou zkoušky,

Důležité upozornění:
Bez vstupenky nebude nikomu umožněn vslup do Patáce Žoťín.-Kantrda u vcllodu začne hned od 14,30
hodin! Toto opatření je z bezpeónastních důvadů - k souborům se oóčas přidruží cizí asoby a múže dojíí ke
krádežím v šatnách. §oparučujeme cennosti poneehat u sebe, náhradu za případné ztráty nelze vyžaďavat,

t§,4§ * Náavik §*ffivffi§§tn§h* eahá§eilí \ie Ve|kétt"t *;*ř*

nevysttt puj í v předtančen í)

RozBis zkoušek:

1§,45 - 16,15 - Nástup a společná úvgdni píseň Pfí s*r*žaš**§ *rá*ě spojených mužských sborů
- Defilé krojovaných účastníků
- Závěrečný společný nástup a zpěv §é*rat*, #*r*v*

1.
A,

+.

b,

1§,l §-,l §,ž§
.,i§ ?d_{§ tq
-lb,é§-"lb,4§

"§§,4§-,*§,§s
,§b,3§-,} /,U§
9rrvv-!í!lý

§l ! lv lvrvv

Kr*§p**ek, ř{ar:áe§ Pra§,*a, K§x*, t,§rx&ky, H*a§*;t§r,l

§ťarý P***v*ř*v, &4 xt*r,: §e*, §3* § r* § **jar:*v§*e

{š" §lováckÝ kr. v Praze 9vrv9 lv9 lV

**§k* pF*dtančerlí §* r;*a § n,liltuti Na pr**i*r*v*u zk*il*ki; v* rl*lk*m s;*le n,]iá každý e*ilboi vy*r*z-*rl č** m*x
n: jnui. V případá z*ijrrsu rn*h*r.l s*ub*ry i*át* z*,rsuš*i i, 1Jai*rrr *éie *d í 7-18,3* h.

Fř§prxva na aah*j**í p§*s** - př*v§álcání x př*saxn na *§todbu př*d V*lk3l,xx:*§ a řax*n§ ,d§*

cznač*ných cedr.:li, kteró dgstane každý scub*r či skupina

.},r,},J*,*&u {r, .!,}aaa,*

,ý1 |j i & a, 13 &* ** * ar.} *,

"- --,r, , ,, ,, , ",

lč. ltl * §3.áU



Scénái"pro účinkující

:.7'z.}1ž1:1 
=+ 

?.3:.:._tZ:-"; 'l ý.i{:==1

M*r&v*, M§rav*, futrer*věnk* milá!
eo x t*be poti?ází ehasa ušleehtiláJ
e §,la*a uělechti§á, žádcstivá b*je
a.!aké p*tcmstvc r*di půda tvoje
a j*k* p*Ýornstv* rodí p*da Ýv*je!

ř Konee s§*vn*sř*§h* §§§}ájení, polka pr* krojované * tančív§i*hni

20,15 - 02,30
21,30_ 01,30
22.3g

§alší Bť*§íeíyt

Hraní muzik v sálech k volné zábavé viz rozpis niže
KAVÁRNA {přízemí) rozpis níže
Velký sál - Moravská beseda (režie M. Konečný - viz dále Kontakty}

1. Krušpánek, 2. Hanáci Praha, 3. Kias, 4. Hrušky, 5. Mutěnice
6. Dolní Bojanovice, 7, Starý Poddvorov, 8. Hodonín

Konec hraní, odchod ze sálů, nejpozdějido 03,00 hodin
vyklizení prostor Žofína, odjezd,

Pro§j,am v sáech
Velký sál - po slavnostním zahájení k tanci hraje dechová hudba PODLUŽANKA
19.30 hod, §iavnostní zahájení
22.3§ hod, l\rloravská beseda
ůž,30 hod, Kcnec hrani

'wALÝ 
§Át - příaerní

! ,,/u,5U - z)-,]> Lanóal
2I,I5 - 22,a0 SK Praha

22,aa - 22,43 Olšava
22,45 - 233a 5K P.aha
23"30-80,15 §K §ín*
S0,3.5 - §1,S§ Trnka
01,00 _ B1,45 Širúch
01,45 02.30 Žandár

RyTíŘ§KÝ §Ál-§uterén
20,15 " 21,00 Klas
21,C0 - ?1,45 SK Brno
2X,45 - 223a Trnka
z2,30 - 23,15 Širúch
23,15 - 24,30 K|as

24.00 - §0,45 Olšava
00,45 - 01,].5 §K Pnaha

01,15, ů2,00 Trnka

VÍtání návŠtěvníkŮ před zahájenírn (před vchodem pouze přivřlodném počasí}:
l8"35 18.55 CN{ Šir*ch - bez cirnbátrll
i 8,55 - 19. t5 Nlrrzika Klas

Kavárna §d 2{,4§ v§§í?é hraní rnlru ik {časový rozvrh je n;: dom|r;vě primáše a časy jsau orierríačníJ
C1,4 Žandár 21,45 - 24,00- cile vlastního uvážení

§b_čerglvenj
* K*nxalr***§ vlastg:á§"** v§*=a b*** mĚ*Ért; pť*vex*ya**§ Ě*§*§"*v*á p*el§* a}*i*kxjá*ár* pf* prc*aakc§*h

w g*l*** {vĚr-r* v kar8'€§s*?= *i gk§*y:ěrt,ý** á*?zví*fu- ááďgt* P§T :řl}, k*r":=a.xrx*a*-rg§xsĚ*í*k p*Éť*19ář?

ř*ij§* v *xÉr:é*h §E§lll!

T qlrfi- h,f^..,,..l--i_l^- -,IJ_^-^ "r^aa



§cónář"pro účinkující

* v šatnách budou připraveny nninerálky, muziky dostanou k hranívíno,
. Bufet s občerstvením bude otevřen v Kavárně od 16,30 h {pivo a jiné občerstvení}

clMBÁLY
Muziky odnesou cimbály ihned po příjezdu rovnou na určená sianoviště:

ŽRNDÁR: Kavárna iprostor proti Malému sálu)

Slovácký kr. Praha Velký sál (15,30- konec předtančení cca 20,45}, pak Maly sál v přízemí

Trnka Ryrířský sál v suterénu

ostatni muzikv. které neisou uvedenv. nemusí vozit vlastní cimbálv a budou hrát na uvedené cimbálv.

Těěíme §e na Vás! Přestože or§anizace p|e§u je d*sti složitá a vyžaduje určitou disciplínu, doufám,
že si všichni spolu užijeme dobrou zábavu a budete s *častí na ple§e spokojení,

Tomáš Sláma, ředitel plesu, Slovácký krúžek v Praze

V PŘÍPADĚ POTŘEBY NÁ§ KONTAKTUJTE:

Tom áš S láma, 6a2 7 5 4 7 1 B, ý;:l-, a @zl-ůli íl§4
ředitel plesu, organizace, scénář, propagaca * prosíě vše."...

M i ros lav Ko neě ný, 60 3 442 076, i + t::l,:+€ * : ; : lii :|*i,:. _il:"

Moravská beseďa

Qdjezď z Brna y sobotu 75.4. v 13:30 z parkoviště na
U he§ né {naproti Wichr} -

Neúčínkující čIenavé krúžku přispívají na dopravu částkau
,í aa,* Kč, která se bude vybírat v auto,buse.
ad§ezd z Prahy v neďěli v §3a hod.
lVa ce§fě §e nsb udou dělat zastávky, protože #?us ín,le být
v X6.30 na rnístě, prato doporučuji o§CIbní hygienické
potřeby pravést přeď odjezdam a v autabuse konzumavat
nápoje přiměřeně. V Praze se na opazdilce nebude čekat.-

{Kda ne§fih ne adjczd, bude mu§eí do Brna použít veřejnou
dopravu).

hhck ?"ňi ,Él, 7ví 8,? 23 Z?

T. §iánla, l4oravský ples v Praze ž023
Strata 4 z 4



HOLÝ Dušan, PhDr., prof
* 25. 4. L933

Narodil se v Hrubé Vrbce v rodině Martina Holého, slavného horňáckého zpěváka, tanečníka
a autora mnoha
písní. Jeho strýcem byl prof. Karel Páč z Kužďova.

Po maturitě na stráŽnickém gymnáziu (1951)studovalv Brně herectvínaJAMU (1951 -1952|

a národopis a hudebnívědu na Filosofické fakultě MU (1952 - 1956). Prvnízaměstnání nastoupil
v Českém rozhlase v Brně jako sólový zpěvák a odborný poradce BROLNu. Od roku 1958 působil jako
pedagog Ústavu evropské etnologie Filosofické fakulty MU (doc 1968. Prof.1990). Od 60. let vyučuje
externě etnomuzikologii a brněnské JAMU.

Vedle rodičů rozvíjela jeho zpěvnost a hudebnost babička, otcova matka Kateřina Holá, rozená
Miklošková (1979-1963|, jejíž repertoár začal zapisovat už jako středoškolák a později skoro
v úplnosti zachytil na nahrávkách.

Veřejně účinkoval již v dětství , zpíval např.už v r. 1940 spolu s bratrem Lubošem Holým ve
filmu ,,Věčná píseň, Karla Plicky.

V průběhu roků vystupoval s Ňorkovou muzikou, s muzikou Jožky Kubíka lll, s CM Slávka
Volavého a v době studiív Brně s CM Slováckého krúžku v Brně a později krátce i Slováckého
souboru v Brně (nyní Šafrán).

Po založení BROLNu (1952) se staljeho stálým só]istou. Výčet jeho spolupráce s jinými dalšími
folklorními tělesy by byl velmi dlouhý, důležité je, že byl stále v úzkém kontaktu s vedoucími představiteli
Slováckého krúžku, se kterými ochotně spolupracoval, především jako odborný poradce při tvorbě norných

čísel i programů. Jeho přátelský vztah s manželi Bulíčkornými i Kristovými byl nadstandardní.

Poměrně velký úsek jeho činnosti ve folklorním hnutí zaujímá jeho spolupráce s Ústavem pro lidovou
kulturu ve Strážnici, zejména jeho mnohostranné působení v rámci MFF ve Strážnici : účinkoval na nich
jako zpěvák a tanečník, byl autorem i režisérem mnoha pořadů, přispíval do programových sborníků. Od

vysokoškolských studií systematicky spolupracuje s brněnskou rozhlasovou stanicí, kde vytvořil desítky
pořadŮ z oblasti lidové hudby. Je autorem mnoha publikacís folklornítematikou a editorem mnoha



Jako zpěvák ijako etnomuzikolog se zasloužil o uvědomělé pěstovánía rozvíjení lidové tradice.
K jeho pedagogickému působení i odkazu se hlásí i mnozí studenti etnografie na brněnské Filosofické

fakultě, kteří bylijeho žáci a členové tanečnískupiny v krúžku,

Byl vynikajícím interpretem horňáckého verbuňku a odzemku . Shlédnutí dobových filmových záznamů
jeho verbuňku a odzemku je pro zasvěcené hlubokým zážitkem.

Na besedách krúžku kam občas docházel s manželkou ,byl vždy vítaným hostem a jeho pěvecké

příspěvky při smutečním loučení s odcházejícími členy krúžku za života, jsou velmi působivé.

r§



phDr, §/§rx K cpx,** řxi*

* 7.5.1932 Brno - Ť 11.5.2023 Brno

Činnost : etllografl<a. panlátkářka; odbornice na lidové stavitelstr,í; hudební vědkvně

Vztlělání: gymnáziun-r r,Brně (1950 maturita). FF M(j v Brně: - 1950-1954 obor
etnograÍie (u prof. ,_. \ llr],,l,,:]:,,,,) a lrudebrrí věda - postgraduální studiunr
muzeologie (1968 absolventka) - l978 PhDr.. studiunr angličtiny
a špariělštiny

Ocenění : cena Pro Anricis Musae (za celoživotní přínos v oblasti kulturv Zlínského
kraje. 2015). Cerra Jihonroravského kraje (za přírros r, oblasti íblkloru, 2021)

Dílo : ve sl'é odbcrrné činnosti se r,ělrovala lidovému stavitelství. textilu či kerarrrice.
Studium, identifikace a ochrana lidol,é kultury se stal1, podklady pro její
bolratou publikační činnost.

Jako spolupracovnice Státnílio ústavu pro lidovor,r píseň (dnes lri ,lv Čn1
sbírala nroravské a slezské lidové písrrě a tance. Sl,é znalosti lidového odívání
lyužila při navrhování krojů pro fblklorní sottbon,. Autorskl,také připrar,ila
řadu rozhlasových pořadů s touto terrratikou i vzpomínkor.ých programů
věnovanýclr významným sběratelským osobnostem.

Zaměstnání : Krajský dom kultur,v v Brně. Krajský vlastir,ědný ústav ve ZIíně - etnograíka"
od rokr"r 196I ]|IZl|{ v Brně - vedoucí pavilonu Anthropos, poté krajská
muzeoložka.od roku l969 Krajské středisko panrátkové péče a ochran1,
přírody v Brně (dnes ÚOP,\?(i),
spolrrpráce s LJstavem lidové kultury ve Strážnici nebo se Slováckýrn
n-luzeem r, [Jherskérn Hradišti. pťrsobila také jako instruktorka lidového tance
a clroreclgrafka v řadě scluborů (Brrrěnsko. Valašsko. Zlín. Vysočina)

Odborné a zájmové organizace : Bartoš[rv soubclr Valašskýclr písní a tancťt ve Zlíně.
Valašský soubor Kašava.
Pol'ana Brno (spolupráce Se i i,,: j',;i ,.,,l,,)"

Valašské íblklorní sdružení (členka poradního sbclru).
Parrrátková rada,VP(,'.
Česká národní sekce (I()FF



Poberounské folklorní slavnosti L4.5.2023 Černošice

čBnNOŠICE - MOKROPSY - S folklorem ze Slovácka či Běloruska se návštěvníci seznámili na
Staročeských májích, které se v rámci Poberounského folklorního festivalu uskutečnily v Černošicích.
Krojované družiny roztančily Masopustní náměstí 14. května ve 14 hodin.

Kromě domácího souboru Pramínek jsme se těšili z děti z čemošické Mateřské školy Husova. Vystoupili tanečníci
zpražského souboru Lučinka, doprovázené dudáckou muzikou Praštěnka, Dorazil i Slovácký kružek, nejstarší
moravské národopisné sdružení, které aktivně působí k zachování tradic lidového umění etnografické oblasti
Slovácka již od roku 2008. Ještě z větší dálky přivezli folklor tanečníci z běloruského souboru Aksamit. Akci tradičně
zahájil malý jarmark a staropražské kuple§ v podání poberounské kapely Třehusk. Tečkou programu byla tradiční
dražba a kácení máje, která za doprovodu Pramínku začala v 18 hodin.

!

4;'§
Ť

, ,:.,'

*

ffi



ABRAHÁMOVI NY VÁCLAVA PISKAČE

ffiD&

H



H

po rekonstrukci - Ll.května 2023FAJoV

'1

ř

§G
-H

re



 

   

   

82       
               

                 

svatba  
Tadeáš a Andrejka Pavlíkovi po 
nástupu do brněnských vysokých 
škol, našli cestu do Slováckého 
krúžku v Brně. Bylo asi tak na 
podzim roku 2016.                                       
Oba ve své domovině byli členy  
strážnického folklorního souboru 
DEMIŽONU  a tak byli od 
prvopočátku velice nám vítanými               
a  platnými členy. 

 A navíc se stali oba  velmi 
oblíbenými kamarády v kolektivu 
taneční skupiny… 

 



 

23-25.5. 2023    Všechny složky Slováckého krúžku v Brně        
se se aktivně účastnily se svým programem, vystoupení                   
na  Mezinárodním folklorním festivalu ve Strážnici.                   

Dvě vystoupení byly ve skanzenu a jedno na  závěrečném  
pořadu  na Bludníku.. 



       

         

        

      



   

    

       

 



     

 

   



    

       

   

                



 

6.6.2023 – Slováček se svými hosty    
rodičům opět v Rubínu …  

 

 

 



                   

 

        



 

11.6.2023  - V Komni proběhlo tradiční setkání tanečnic s aktivní 
činností v tanečních složce krúžku v první dekádě  21.století. 

                

              

             



 

     29.7. 2023            Taneční skupina vystoupila v programu       

     folklorních souborů na F-scéně v Biskupském dvoře v Brně. 
 

                 

                

                

                           



     19.8.2023   Taneční skupina s cimbálovou muzikou se       
     zúčastnila 24. Dožínkových slavností v Dolním Němčí. 

    

      

                                                     

 



Ni.c z toho dobrého a krásného
cos ná,y naučíl, se neztratí.
ýšechno ztistane.

5 bolestí v srdcioznamujeme všem příbuzn,ým, přátelům a známým,
že nás navždy opustil náš milovaný manžel, tatínek, dědďelí pnadědeče[

bmř, švagr; stnýc a vellcý muzikant

pan

Jaromír IÝovotný

Zemřeltiše dne 21. srpna 2023 ve věku 87 let

smuteční rozloučení se koná

v pondělí 28. slpna 2O23 ve 13:15 hodin
v obřadní síni krematoria města Brna, Jihlavská ulice 1

manželka Marie
dcery Věra, Maraela a Veronika s rodinami

vnoučata a pravnoučata

sourozenci Přemysl a Libuše s rodinami

jménem veškerého příbuzenstva

Pohřební a hřbitoYni §lažbt mě§ta Břtra, ., §., Koliště ?. tel.:545 422 l2| - F*Ť.pohřb},.c?.60.] 11 33 00 nOD§tOp



 

 



1-3.9. 2023 - Slovácký krúžek v Brně                  

na                                                

XXXIV. Mezinárodním folklorním festivalu v Brně             

oslavil své jubileum 115 let založení,                    
předvedením třech úspěšných  vystoupení                

všech složek Slováckého krúžku včetně Slováčku 
během festivalových dnů.                           

Skvělý scénář vystoupení autorsky sestavil Jiří Kroulík, 

aktivní člen Slováckého krúžku od roku 2000. 
 

 

 

 

 



 

 

 

     



 

   

             

    



 

          

 

              



      
       20.9.2023   Zahajující beseda na novém působiš琀椀                     
      v KS OMEGA na Musilově ulici číslo 2 v Husovicích. 
                     Jubilan琀椀  Jana Rosí a Jan Tolar 

              

               

                                                                                                           
                                                                                         

 



                 

      

 

 

Hostem večera byla mladá cimbálová muzika DŽBÁNEK, kterou    
primoval syn našeho vynikajícího tanečníka , zpěváka a choreografa 

z devadesátých let minulého stole琀 Jiřího Raš琀椀ci, pocházejícího 
z Buchlovic. 



 

17.10.2023 - Hodová beseda na Musilce 

s předvedením ukázky průběhu hodů v Hrubé Vrbce na Horňácku                                                     
dle filmového záznamu z roku 1943, kde hrála tehdy legendární „štrajchová“                                  

( tj. dechová hudba a cimbálová muzika dohromady) Ňorkova muzika.                                          
Scénář úspěšného programu připravila autorská dvojice                                                                       

Veronika Písaříková a Štěpán Foral.                      

                                                                              

 

 

   



 

        
¨ 

      



 

                        

     

 

 



 

 



14. listopadu 2023 

Prezident Petr Pavel dnes na Pražském hradě jmenoval budoucího předsedu 
Krajského soudu v Praze Jiřího Grygara a také 52 nových soudců obecných soudů. 

Mezi dnes jmenovanými soudci převažují ženy, je jich 31. 

A mezi nimi je také bývalá členka taneční skupiny Slováckého krúžku v Brně 
v letech cca 2016 - 2020  Lenka Pekařová.  

      

 

  

 

 

 

 

 

 

 



 



 

 

 

     

Zdenička Veselá byla se svým manželem Jirkou,  dlouholetou členkou                                   
Slováckého krúžku v Brně.                                                                                                                       

Dlouhá léta vedla obětavě naše 昀椀nanční hospodářství a když přišla na besedu                    
a sedla si ke stolu súdné stolice, tak mi to přišlo, jako by tam vysvitlo slunéčko                      
mezi zachmuřenými mraky a zalilo všechny kolem svými hřejivými paprsky…                 

Bude nám šem na besedách chybět !    Ujo Fajo 

 

 

 



15.11.2023 Poslední taneční seminář konaný před besedou v sále KS 
OMEGA na „Musilce“, na kterém se rekordní počet zájemců učil tanec   
                                                   Bílovské sedlcké. 

Bývalí členové taneční chasy Tadeáš a Andrejka Pavlíkovi překvapili svým 
pedagogickým talentem, když ochotně nahradili chybějící sjednané lektory 

Po tanečním kurzu následovala listopadová beseda.   
 Místa k sezení v sále byla plně obsazená především účastníky                                       

předchozího tanečního semináře.                                                                                                                                                                   
Platících návštěvníků besedy došlých po 19 hod. bylo pouhých 40 …?! 

 

 



               

         

    

   

Příjemným překvapením byla návštěva početné skupiny tanečníků ze souboru 
KŘENOVÁK. Fajo je vysedávajíci vzadu sále v koutku „vyhecoval“ a ti si potom 
volného parketu více než užili. Vyzpěvovali celou cestu v šalině až na nádraží… 



 25.11.2023  Členové krúžku s autobusovým zájezdem se zúčastnili   
       tzv. Setkání krúžků v Praze na Kateřinské zábavě pořádané  
                            pražským Slováckým krúžkem 

 

 

              



                                         

                                          2023.11.26.  -  O Kateřině po Kateřině  

 Cimbálová muzika Slováckého krúžku, značně obohacená o další muzikanty ochotné 
hrát i  ohnivé verbuňky na třístupňovém mrazu v rámci vánočních slavnos琀 na Zelném 
rynku, měla velký úspěch u shromážděných diváků.                                                                          
Nebylo jediné písničky ve které by nebylo jméno Kateřina. 

 

        

                           

 

 



Nebesa pod ochranou skla. Podmalby na skle v moravském tradičním 
prostředí.       Online přednáška zorganizovaná Štěpánem Foralem                   
a Janou Polákovou v MZM etnografickém oddělení. 30.11.2023 

   

   

                                     

 

 



   

     



 

2.12.2023 ve vinárně „U Palečka“ v Brně na Kolišti bylo tradiční     
          setkání dětí krúžkových tanečních rodičů s Mikulášem. 
 

Historie : 

Před dese琀椀 lety, přesně 5.12.2013 na privátě                                                                                                  
v Komíně, kde bydleli Zuzka a Zdeněk Šebestovi,                                                                                                                 
zazvonil Mikuláš s andělem a čertem.                                                                                                                              
To bylo překvapení a rados琀椀, malých i velkých dě琀,                                                                                                 
které přetrvávají nepřetržitě do dnešních dnů … 

Letos se dostavilo i přes nepřízeň počasí                                                                                                                       
sedm rodin a tři se kvůli kalamitám omluvily… 

 

 

 

        

 



  Rubín 5.12.2023 . Mikulášská beseda ve Slováčku 

 

 

 



 

 

 

 

 

      



Přehled akcí Slováckého krúžku v Brně a Slováčku 

v roce 2023 

 

6.1.   Po covidové odmlce  se sešli tanečníci Slováckého krúžku z let 1968 – 1972  ve vinném sklípku                       
               u Jožky Sýkory v Libušině údolí na tradičním tříkrálovém hledání „sirky“ v loňských vínech. 

11-16.1.  V nácvikových hodinách taneční skupiny, se její členové věnovali tancům z Myjavy, které  
´              lektorovali přátelé z brněnského souboru Púčik. Znalost těchto tanců bude prospěšná na blížícím  
               se Slováckém  plese v Brně. 

18.1.        První letošní beseda u cimbálu v KS na Vlhké ulici v Brně. 

21.1.        71. Slovácký ples  na kopaničářskou notu … Konal se v Kulturním středisku BABYLON                                        

               (dříve Stadion  na Kounicově ulici) . Vystoupil soubor Kopaničár ze Starého Hrozenkova.                             

                Hráli :  dechová hudba HROZENČANÉ. kopaničárská muzika Martina Janšty,  Muzika Jana  

                Rapanta   ze souboru Kopaničár a Cimbálová muzika Slováckého krúžku v Brně s primášem    
                Pepou Pokorným.  
                Po dlouhé ( od roku 2008 ) pauze, navázal Slovácký krúžek na tradiční pořádání plesů  
                v prostorách   (byť značně zredukovaných), kde plesy se konaly od do roku 1952 do roku 1990 .                                 
               71. ples Slováckého krúžku  s návštěvou 308 platících účastníků byl všemi přítomnými hodnocen    

                velice kladně. Přesto, že finanční výtěžek dosáhl částky 155 tis.Kč, byl bohužel ztrátový ! 

24.1.       Radostná zpráva :  Manželům Biskupovým, Edovi a Lence, aktivním členům Slováckého krúžku  
                se  narodila dceruška Rozárka. Blahopřejeme rodičům. 

20.2.        V KS Omega – Musilka, proběhla fašanková beseda na které jako host hrála CM Petra Mičky.  

                Prodaných vstupenek bylo cca 16  ks. Celkem účastníků mohlo být cca 150-160.Děvčata jež  
                přestoupily ze Slováčku do taneční skupiny dospělých bylo jejich vystoupení ve dvou kolech  
              „Komenských skakúnú“ vydařenou premiérou. Jejich vystoupení doplnily s ukázkami ještě  
               zpěváci  s fašankovým tancem „Podšable“ ze Strání a tanečníci s „Bobkovníky“ z Bystřice pod  
               Lopeníkem. 

21.2.       Všechny složky Slováckého krúžku v Brně , kromě ženského sboru se podílely svými fašankovými  
                programy na pořádání tradičního Brněnského fašanku 2023. Po obchůzkách po Brně , proběhla  
               fašanková beseda v Etnografickém muzeu Brna. 

10.3.       22 členů mužského a ženského sboru  Slováckého krúžku se zúčastnilo tematického zájezdu                      
               Za folklorem Dolních Dunajovic, který organizačně zajistil Zdeněk Bravenec. 

22.3.       Výroční valná hromada členů Slováckého krúžku v Brně  v MK klubu na Vlhké ulici, spojená  
                s volbou starosty a výboru na  období březen 2023 – březen 2025.  Novým starostou by zvolený   
                ing. Lubomír Vylam. Místostarosty jsou : Zdeněk Fajbus, Vojta Janský a Štěpán Foral.                                          
                Součástí besedy u  cimbálu bylo vystoupení ženského sborečku z družebního  folklorního  
                souboru  Šafrán z Brna. Počet účastníků dosáhl cca 90 osob. 

25.- 26.3.   Výjezdní soustředění taneční skupiny Slováckého krúžku ve Strážnici. Zúčastnilo se cca 20  

                 osob. 

 

 



26.3.        Na Charbulově ulici v Černovicích se konala městská soutěž Černovický zpěváček , kde děti ze  
                 Slováčku získaly tato umístění :                                                                                                                             
                 Terezie Slívová, Natálie Havlíčková - diplom za účast,                                                   
                 Anna Leskovjanová - 3. místo v kategorii vítězů,                                                                                                 
                 Jakub Koňas - 3. místo ve II. kategorii, postup do  kategorie vítězů a  2. místo v kategorii vítězů  
                 tanečníků. 

28.3.        Vystoupení mužského pěveckého sboru a cimbálové muziky na vernisáži  putovní výstavy  

                 k poctě francouzského sochaře Auguste Rodina v Moravském zemském muzeu v Brně. 

9.4.           Tradiční velikonoční vystoupení zástupců mužského a ženského pěveckého sboru v galerii  

                  Skleněnka  v Březnici u Tišnova. 

16.4.         Proběhlo oblastní kolo folklorních dětských souborů na kterém skupina Slováček I. postoupil do  

                  krajského kola. 

19.4.          Beseda u cimbálu. Na besedě došlo k malé oslavě odstupujícího dlouholetého starosty  
                  Slováckého krúžku  
                   doc. PhDr. Václava Štěpánka.  Ve funkci starosty krúžku působil celých 20 let ! Beseda byla  

                   finančně ztrátová ! 

25.4.          90 let se dožívá prof. PhDr. Dušan Holý Dr.Sc., dlouholetý významný člen krúžku. Vyjimečná  
                   osobnost. 

27.4.          Vystoupení mužského sboru v Moravském zemském muzeu na  vernisáži  Růženy Gregorové  

                  při otevření  Mineralogické výstavy. 

29.4            Slováček I. Se zúčastnil Krajské přehlídky dětských folklorních souborů v Moravské Nové Vsi. 

8. 5.          Tradiční přechod členů mužského a ženského sboru Pálavy (Dunajovických kopců - z Brodu do  

                  Dolních Dunajovic).                                                                                                                                                                                                                                      

                                                                                                                                                                                                                      

11.5.          Po rekonstrukčních pracích se konalo na Fajově letošní společné setkání zasloužilých členů  
                   taneční skupiny  i s jejich malými krúžkovými občánky. Zpestřením bylo promítání filmů a  
                   fotografií ze služební cesty  místostarosty krúžku Š. Forala loni na podzim do Koreje. 
 

11.5.      + Zemřela PhDr. Věra Kovářů ve věku 90 let. Zasloužilá etnografka, odborník na venkovské  
                   zemědělské a vinařské stavby. Spolupracovala úzce s bývalými členy taneční skupiny  
                   Slováckého krúžku,  vystudovanými etnografy L. Kučou a J. Matuszkovou. Ke 100. výročí  
                   Slováckého krúžku v Brně vytvořila a nastudovala nové taneční pásmo z Brodska.  

12.5.          Mužský sbor měl soustředění v Dolních Dunajovicích u Zdeňka Bravence věnované  
                   podlužáckému folkloru. 

14.5.          Vystoupení taneční chasy a ženského sboru, doprovázené cimbálovou muzikou na                              
                   Poberounském folklorním festivalu Staročeské máje u Černošicích u Prahy. 

17.5.          Beseda u cimbálu. Hostem večera byl mužský sbor z Malé Vrbky MALANÉ, vedený                                                        
                   Františkem Okénkem ml. Jubileum 75 let oslavila dlouholetá příznivkyně Slováckého krúžku                        
                   Miluška Karolčíková. Byla  očekávaná na besedě větší návštěvnost. Finančně jsme byli  
                   ztrátoví.  

20.5            Mužský sbor absolvoval vystoupení v Chrlicích u Brna na pozvání oslav 20-tiletého výročí  
                   spolku ZVONICA. 



23-25.5.     Všechny složky Slováckého krúžku v Brně se se aktivně účastnily se svým programem,  
                     vystoupení na  Mezinárodním folklorním festivalu ve Strážnici.   Dvě vystoupení byly ve  
                    Skanzenu a jedno na  závěrečném  pořadu na Bludníku..  

26.-28.5.     Veselé soustředění Slováčku na hotel Horník, u Tří studní – účastnili se už tradičně   i někteří  
                    členové taneční skupiny krúžku. 

                                                                                                                                                                                                                             

6.6.               V KD Rubín proběhlo vystoupení Slováčku krúžku pro rodiče , jako hosté vystoupila taneční  
                     chasa krúžku , a  Zdeněk Fajbus  s Romanou Ningerovou  předvedli ukázku velické sedlácké  

                     za doprovodu gajdoše  Miroslava Dostála.  

                                                                                                                                                                                                                                

11.6.            V Komni proběhlo tradiční setkání tanečnic s aktivní činností v tanečních složce krúžku v první  
                     dekádě  21.století.  
 

17.6.         V pravé poledne v Radějovském kostele svatých Cyrila a Metoděje uzavřeli sňatek                     
                    Tadeáš Pavlík a Andrea Gabrielova, tanečníci par excelans v období cca let 2005 – 2015.  

                   Jedná se o 82. krúžkovou svatbu. 

                                                                                                                                                                                                                             

3.7.             Ukončení sezony mužského sboru proběhlo na chatě Aloise Valy na Kozí horce u brněnské  
                    přehrady. 
 

6.7.             Účast mužského sboru na uložení urny s popelem Josefa Hula, příznivce Slováckého krúžku  
                    v Brně, na  židenickém hřbitově.  Zemřel v roce 2021 ve Vídni. 
 

6. 7.            Ženský sbor se účastnil tradiční Husovské slavnosti ve Sboru ČSCH v Brně -Řečkovicích. 

 

29.7.          Taneční skupina vystoupila v programu folklorních souborů na F-scéně v Biskupském dvoře  
                   v Brně. 

                                                                                                                                                                                                                                                          

5.-11. 8.     Letní soustředění Slováčku, které se konalo v  penzionu Žitková , na Žítkové v Kopanicích. 

 

12.8.          Mužský sbor se účastnil oslav Slováckého roku v Kyjově. 
 

19.8.           Taneční skupina s cimbálovou muzikou se zúčastnila 24. Dožínkových slavností v Dolním  
                   Němčí. 
 

19. 8.           Některé členky ŽS uctili roční památku odchodu Majky Charuzové při zádušní mši na  
                    Velehradě. 

 

21.8.           +   Zemřel Jaromír Novotný ve věku 87 let. Výborný muzikant, který se obětavě věnoval  
                    začínajícím dětským „muzikantům“ a zakladatel první dětské cimbálové muziky Slováčku. 
 

22-24.8.     Na Vysočině v obci Moravec došlo k setkání bývalých členů taneční skupiny z devadesátých  
                  let, tak zvaných „třicátníků“  po dvaceti  letech i s jejich potomky. 

27. 8.         Některé členky ¨ženského sboru s rodinnými příslušnicemi se vydaly na bohatě krojovanou pouť  
                  v  Blatnici pod sv. Antonínkem - děkovná mše za letošní úrodu. 

                                                                                                                                                                                                                           

30.8.          Mužský sbor se účastnil pořadu Horňácké cimbálové muziky Petra Mičky v Etnografickém  
                  muzeu v Brně,  při ukončení výstavy.. 

1-3.9.         Slovácký krúžek v Brně  na XXXIV. Mezinárodním folklorním festivalu v Brně oslavil své  
                   jubileum 115 let  založení, předvedením třech úspěšných  vystoupení všech složek Slováckého  
                   krúžku včetně Slováčku během festivalových dnů.             i              



                   Skvělý scénář vystoupení autorsky sestavil Jiří Kroulík, aktivní člen Slováckého krúžku od  
                   roku 2000. 

4.9.            Taneční skupina a muzika vystoupili na Národopisných slavnostech v Těšanech. 

15.9.          Mužský sbor vstoupil se svým programem s hudebního doprovodem Kumpánovy cimbálové  
                  muziky v Dolních Dunajovicích. 

16.9.          Na  Svatováclavských orelských slavnostech v Brně ŽABOVŘESKÁCH, vystoupily nejmenší  
                  děti Slováčku doprovázené muzikou Slováčku. 

 

18.9.          Chasa taneční skupiny si na období školního roku 2023-2024 zvolila své nové stárky v tomto  

                    obsazení:                    
                    1. Vojta Jánský + Veronika Písaříková                                                                                                                         
                    2. Jiří Vozár + Eliška Dvořáková                                                                                                                                                          
                    3. Ondřej Vojtíšek + Eliška Martinková                                                                                                                                                 
                    4. Viktor Kovařík + Denisa Macháčková 

                                                                                                                                                                                                                    

19.9.          1. nácvik  Slováčku- zahájení nového školního roku v prostorách Waldorfské školy,                         
                  Plovdivská 8, Brno.  

                                                                                                                                                                                                                                 

20.9.           Beseda u cimbálu proběhla na novém působišti a to v kulturním sále „MUSILKA“.                      
                   V průběhu večera proběhly oslavy jubilantů členů krúžku Jany Rosí  (50) a Jana Tolara (80).  

                   Hostem večera byla mladá  cimbálová muzika „DŽBÁNEK“, složená z mladých muzikantů  
                   studujících v Brně.                                                                     
                   Jejím primášem byl syn výborného  krúžkového tanečníka, zpěváka a stárka z devadesátých let  
                    minulého  století, Jirky Raštici z Buchlovic – Václav Raštica. 

17.10.        Beseda na Musilce s předvedením ukázky průběhu hodů v Hrubé Vrbce na Horňácku dle  
                  filmového záznamu z roku 1943 , kde hrála tehdy legendární „štrajchová“ – ( tj. dechová hudba a  
                  cimbálová muzika dohromady)  Ňorkova muzika. Scénář úspěšného programu připravila  
                  autorská dvojice Veronika Písaříková a Štěpán Foral. Místa k sezení v sále byla obsazená  
                   plně návštěvníky. 

18. 10        V MK klubu na Vlhké ulici č.21 proběhla výuka tanců z Podluží . Vrtěné z Podluží lektoroval  

                  Petr Ševčík (FS  Pálava). Návštěvnost byla velmi dobrá cca 75 účastníků. 

25. 10.       Opět v MK klubu na Vlhké proběhly další folklorní taneční a to z Luhačovického Zálesí.  
                   Manželé Eva a  Přemek Janíkovi (členové Slováckého krúžku z let cca 1997 – 2006)  

                   v současnosti vedoucí folklorního  souboru Leluja z Luhačovic předvedli ukázky tanců  
                   Pozlovská točená, Podtáčaná z Biskupic a Podtáčaná z Luhačovic. Účastníků tanečních              
                   bylo cca 58. 

1. 11.         18,30 – 20,30 hod. V MK klubu na Vlhké 21 proběhly třetí folklorní taneční.  Hluckou a Trnku  

                  z Hluku učila  Jitka Nováková z Folklorního souboru Včelaran. Taneční večer absolvovalo                    
                  78 účastníků. 

8. 11.         18:30 – 20:30 hod. Opět v prostorách MK klubu na Vlhké 21 proběhla výuka tance Straňanská.  

                   Výuku  vedla  Kateřina Myšinská (FS Javorina) 

9.11.          + Zemřela Zdenička Veselá , dlouholetá členka Slováckého krúžku a obětavá jeho finanční  
                  hospodářka.  Dožila se 84 let.         

10-12.11.   Soustředění Slováčku v Blansku    

12.11.         Vystoupení mužského a ženského sboru a cimbálové muziky  v 16,00 hod. v MZM v Brně na  
                   Kobližné  v Paláci šlechtičen na derniéře  výstavy Vlna v žití lidském. 



 

14.11.        Bývalá naše členka taneční skupiny kolem roku 2010 Lenka Pekařová, byla jmenována  
                  prezidentem Petrem Pavlem novou soudkyní pro Jihomoravský kraj. 

15. 11.      17:30 -19:00 hod. Probíhal taneční seminář v KS OMEGA Musilova 2, na kterém                              
                 Tadeáš a Andrejka  Pavlíkovi,  tanečníci souboru ŽEROTÍN a bývalí tanečníci v našem  
                  krúžku, učili početnou skupinu zájemců Bílovské .                                                                             
                 Následně pokračovala beseda u cimbálu..  
                 Obohacením  besedy byla krojovaná návštěva pěti tanečních párů ze souboru Křenovák. 

25.11.        Členové krúžku s autobusovým zájezdem se zúčastnili tzv. Setkání krúžků v Praze na  

                  Kateřinské zábavě pořádané pražským Slováckým krúžkem 

26.11.        V 17:00 hod. cimbálová muzika a členové Slováckého krúžku na Zelném rynku v Brně pořádali  
                   hodinové zpívánky na vánočních trzích  „O Kateřině po Kateřině“ . 

30.11.        Nebesa pod ochranou skla. Podmalby na skle v moravském tradičním prostředí.                                      
                  Od 18,00 hod. do 19,15 hod.  Online vysílaná přednáška zorganizovaná Štěpánem Foralem                  

                  a Janou Polákovou, přenosem z MZM etnografickém oddělení pro internetovou veřejnost. 
                                                                                                                                                                                          

1.12           Muzika Slováckého krúžku v rámci brněnských vánočních akcí hrála v klubu důchodců                

                  Městské policie Brno  na Rivieře v Pisárkách. 

2.12.          V restauraci „U Palečka“ v Brně na Kolišti č. 26, se uskutečnila mikulášská besídka,                                           

                  pro děti bývalých tanečníku krúžku s nadílkou. Dostavilo se 7 rodin s dětmi. Rodiče  
                 vzpomínali na svá prožitá léta v taneční skupině a děti se zabavili mezi sebou                                             
                  a s Mikulášem Fajou. 

5.12           Od 17:00 hod do 18:30 hod. v sále RUBÍNU proběhla tradiční mikulášská beseda. Děti  
                  Slováčku předvedly svá skvělá vystoupení rodičům a ostatním návštěvníkům. Byly obdarovány  
                  za jejich  úsilí Mikulášem. 

9.12.         Taneční skupina s inovovanou cimbálovou muzikou vystoupila na Vánočním posezení v KD  

                 Troubkách. 

10.12.       Galerie Skleněnka pořádala tradiční adventní setkání  "Přijďte si k nám na koledu" .                 

                od 14.hodin. S vánočním programem vystoupil ženský sbor Slováckého krúžku v Brně a několik  
                 členů  mužského sboru. 

13.12.        V KD na Charbulově ulici v Černovicích proběhla generální zkouška všech složek Slováckého  
                  krúžku i se Slováčkem, vánočního pořadu. 

19.12.       V MZM v Paláci šlechtičen pěvecké sbory a cimbálová muzika předvedla cca 60 divákům ve  
                 vestibulu premiéru vánočního koncertu. 

20.12         Od 18:00 hod do 23:00 hod v KD Omega na Musilce proběhla vánoční beseda na které byl po  
                  odmlce vystaven Fajův krúžkový Betlém s 320 figurkami aktivních členů krúžku od roku 1994  
                  a převeden 132 platícím divákům premiérový Vánoční pořad krúžku i Slováčku. 

31.12.        Tradičnímu silvestrovskému setkání členů Slováckého krúžku v Mělčanech, předcházel  
                   hvězdicový silvestrovský pochod z Dolní Kounic. U hostitele Jirky Macháčka se sešlo                   
                   cca 25 krúžkařů. 

 

 

 



 

 

 

  

 
 


